
 
A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  

 

PORTARIAS Nº 0023 a 0084/2023 - RTR 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
resolve: 
 

PORTARIA Nº 0023/2023, de 09/01/2023 – exonerar, a pedido, MARCELO 
RODRIGUES DOS REIS, matrículas 10302-0/UFV e 1804417-7/Siape, da função 

comissionada de Coordenador do Curso de Graduação em Agronomia, FUC-001, do 
Campus Rio Paranaíba, a contar de 5 de dezembro de 2022 (Processo SEI 
23114.923133/2022-98). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 
23114.908575/2022-12, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0024/2023, de 09/01/2023 – autorizar o afastamento, do País, de 

MARIA ALICE FERNANDES CORRÊA MENDONÇA, matrículas 12757-4/UFV e 3087003-
1/Siape, no período de 30 de janeiro de 2023 a 29 de janeiro de 2024, para realizar o 
pós-doutorado na área de Antropologia, na University of North Carolina, Chapel Hill, 

EUA, com ônus limitado. 

 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
resolve: 
 

PORTARIA Nº 0025/2023, de 10/01/2023 – designar JANDER ANGELO DIOGO 
FERREIRA, matrículas 11563-0/UFV e 3072924-9/Siape, para substituir SUELI DE 

SOUZA SANTOS ELOI, matrículas 10930-4/UFV e 2754181-1/Siape, no cargo de 
direção de Diretora Financeira, CD-3, da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento, 

no período de 16 a 20 de janeiro de 2023, por motivo de férias regulamentares da 
titular (Processo SEI 23114.900026/2023-72). 
 

PORTARIA Nº 0026/2023, de 11/01/2023 – designar ALLAN CASTRO FERREIRA, 

matrículas 13160-1/UFV e 1122800-1/Siape, para substituir FABRÍCIO TADEU DA 
SILVA, matrículas 11930-X/UFV e 2175688-3/Siape, no cargo de direção de Diretor de 

Governança Institucional, CD-4, da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento, no 
período de 16 a 27 de janeiro de 2023, por motivo de férias regulamentares do titular 
(Processo SEI 23114.900429/2023-11). 

 

PORTARIA Nº 0027/2023, de 11/01/2023 – 1. conceder à viúva MARIA DO 
CARMO DA SILVA CÂNDIDO uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado JOSÉ 



CÂNDIDO, matrículas 3290-5/UFV e 0428241-1/Siape, em razão de seu falecimento 
ocorrido em 5 de janeiro de 2023, por força do disposto nos arts. 23, §1º, e 24 da EC 

nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada 
pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 5 

de janeiro de 2023 (Processo SEI 23114.900417/2023-97). 

 

PORTARIA Nº 0028/2023, de 12/01/2023 – 1. conceder aposentadoria 
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a LUIZA LÚCIA E 

SILVA SANTANA, matrículas 5384-8/UFV e 0429178-9/Siape, ocupante da vaga nº 
337664 do cargo de Pedagogo/Área, nível de classificação E, nível de capacitação IV, 

padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, 
nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no 
DOU de 06/07/2005, c/c art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, 

publicada no DOU de 13/11/2019; com a vantagem pessoal prevista no Artigo 62-A 
da Lei 8.112/1990, correspondente a 2/10 (dois décimos) da função gratificada FG-2 

e 6/10 (seis décimos) da função gratificada FG-6; 2. declarar vago o referido cargo 
(Processo SEI 23114.924516/2022-83). 
 

PORTARIA Nº 0029/2023, de 13/01/2023 – 1. exonerar, a pedido, KELY MARA 
SANTOS DINIZ XAVIER, matrículas 11616-5/UFV e 2081575-4/Siape, da função 

gratificada de Chefe de Serviço – Registro Escolar Superior, FG-2, do Campus 
Florestal; 2. designar GUILHERME FONSECA SAMPAIO, matrículas 12358-7/UFV e 
2362951-0/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata o item anterior 

(Processo SEI 23114.924035/2022-78). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 

06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 
23114.900432/2023-35, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0030/2023, de 13/01/2023 – autorizar o afastamento, do País, de 
CLÁUDIO LÍSIAS MAFRA DE SIQUEIRA, matrículas 8128-0/UFV e 1285799-1/Siape, 

no período de 4 a 12 de fevereiro de 2023, incluindo o trânsito, para realizar visita 
técnica ao Rocky Mountain Laboratory, National Institute of Alergy and Infectious 

Diseases do National Institute of Health, em Hamilton, Montana, e ao National 
Emerging Infectious Diseases Laboratory, Boston University, em Boston, EUA, com 

ônus limitado. 

 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

resolve: 

 

PORTARIA Nº 0031/2023, de 16/01/2023 – 1. exonerar, a pedido, KÁTIA DE 

LOURDES FRAGA, matrículas 8537-5/UFV e 1533405-1/Siape, da função comissionada 
de Coordenadora do Curso de Graduação em Comunicação Social/Jornalismo, FUC-
001, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes; 2. designar LAENE MUCCI 

DANIEL, matrículas 11015-9/UFV e 2866091-1/Siape, para ocupar a função 
gratificada de que trata o item anterior (Processo SEI 23114.900634/2023-87). 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 



06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0032/2023, de 16/01/2023 – autorizar o afastamento, do País, de 
MARCELO JOSÉ BRAGA, matrículas 7742-9/UFV e 1222121-2/Siape, no período de 26 

a 30 de janeiro de 2023, incluindo o trânsito, para participar do Fórum Campesino 
Regional 2023, em Montevidéu, Uruguai, com ônus limitado (Processo SEI 
23114.900552/2023-32). 

 
PORTARIA Nº 0033/2023, de 16/01/2023 – autorizar o afastamento, do País, de 

SIMON LUKE ELLIOT, matrículas 8566-9/UFV e 1553771-7/Siape, no período de 12 de 
março de 2023 a 11 de março de 2024, incluindo o trânsito, para realizar pós-
doutorado na área de Ecologia Teórica, na University College London, Reino Unido, 

com ônus CAPES/PRINT (Processo SEI 23114.920133/2022-36). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
resolve: 

 
PORTARIA Nº 0034/2023, de 16/01/2023 - 1. designar os seguintes servidores 

para comporem a Comissão Permanente de Licitação da Universidade Federal de 
Viçosa, pelo período de 2 (dois) anos: 
Presidente 

CRISTIANE DE SOUZA CARNEIRO - matrícula 11474-X/UFV 
Suplente 

ANDRÉ LUIS SILVA FRUTUOSO - matrícula 10404-3/UFV 
Vogais 
HENDERSON SILVEIRA FARIA DO CARMO - matrícula 10066-8/UFV 

JOSÉ MAURO MAFFIA - matrícula 9921-X/UFV 
FLÁVIA CRISTINA SANTANA – matrícula 12159-2/UFV 

JOYCE SANTANA BERNARDO, matrícula 13225-X/UFV 
2. determinar que os membros da Comissão, no exercício de seus mandatos, sem 
prejuízo de suas subordinações hierárquicas normais, respondam administrativamente 

à Diretoria de Material no que diz respeito à escala de trabalho e férias; 3. convalidar 
os atos praticados por essa Comissão no período de 10/11/2022 até a presente data;  

4. revoga-se as disposições em contrário (Processo SEI 23114.911223/2020-74). 
 

PORTARIA Nº 0035/2023, de 17/01/2023 - designar RENATA VERONEZE, 
matrículas 12349-8/UFV e 2362674-0/Siape, para substituir MÁRIO LUIZ CHIZZOTTI, 
matrículas 11419-7/UFV e 1639904-1/Siape, no cargo de direção de Diretor do Centro 

de Ciências Agrárias, CD-3, no período de 23 a 26 de janeiro de 2023, por motivo de 

férias regulamentares do titular (Processo SEI 23114.900678/2023-15). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
tendo em vista as solenidades de Colação de Grau programadas para as 18 horas dos 
dias 20 e 27 de janeiro de 2023, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0036/2023, de 17/01/2023 - autorizar o encerramento do 

expediente até as 13 horas nas datas supracitadas, preservado o turno individual, em 
todos os setores acadêmico-administrativos do Campus UFV-Viçosa, exceto naqueles 

cujos serviços são considerados essenciais, os quais deverão manter os turnos 
normais de trabalho. 
 



O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 

23114.922432/2022-13, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0037/2023, de 17/01/2023 – autorizar o afastamento, do País, de 
ADRIANO NUNES NESI, matrículas 10263-6/UFV e 1788523-2/Siape, no período de 

12 de fevereiro a 11 de agosto de 2023, incluindo o trânsito, para realizar pós-
doutorado na área de Fisiologia Vegetal, na Universidade Heinrich Heine de 

Düsseldorf, Alemanha, com ônus limitado. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

resolve: 
 

PORTARIA Nº 0038/2023, de 17/01/2023 – designar JULIANA APARECIDA 

FERREIRA, matrículas 12457-5/UFV e 2400836-5/Siape, para substituir GLÁUCIO 
INÁCIO DA SILVEIRA, matrículas 7935-9/UFV e 2296972-4/Siape, no cargo de direção 
de Corregedor da Unidade Seccional de Correição, CD-4, da Reitoria, no período de 17 

a 20 de janeiro de 2023, por motivo de férias regulamentares do titular, e reconhecer 
o exercício daquela servidora nesse cargo no período de 9 a 16 de janeiro de 2023, 

pelo mesmo motivo (Processo SEI 23114.900249/2023-30). 
 

PORTARIA Nº 0039/2023, de 17/01/2023 – designar DANIELA SANTANA 
ARAUJO, matrículas 10062-5/UFV e 1733561-5/Siape, para substituir JOSÉ 

AMBRÓSIO FERREIRA NETO, matrículas 7646-5/UFV e 1171969-1/Siape, no cargo de 
direção de Pró-Reitor de Extensão e Cultura, CD-2, no período de 17 a 20 de janeiro 

de 2023, por motivo de afastamento do titular (Processo SEI 23114.900697/2023-
33). 
 

PORTARIA Nº 0040/2023, de 17/01/2023 – designar o Procurador Federal 

NATAN DE OLIVEIRA MATTOS, matrículas 13052-4/UFV e 1778671-4/Siape, para 
substituir MARCELO DE CASTRO SILVA, matrículas 12902-X/UFV e 1437358-3/Siape, 

no cargo de direção de Procurador-Chefe, CD-3, da Procuradoria Federal junto à 
Universidade Federal de Viçosa, no período de 23 de janeiro a 9 de fevereiro de 2023, 
por motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI 23114.900788/2023-

79). 
 

PORTARIA Nº 0041/2023, de 18/01/2023 – designar WILSON DE ALMEIDA 
ORLANDO, matrículas 6293-6/UFV e 0429749-3/Siape, para substituir LUIZ ANTÔNIO 
ABRANTES, matrículas 5053-9/UFV e 6428965-9/Siape, no cargo de direção de Pró-

Reitor de Gestão de Pessoas, CD-2, no período de 23 de janeiro a 1º de fevereiro de 
2023, por motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI 

23114.900766/2023-17). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 

06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0042/2023, de 19/01/2023 – autorizar o afastamento, do País, de 
JOÃO CARLOS KER, matrículas 7574-4/UFV e 1110350-0/Siape, no período de 29 de 



janeiro a 10 de fevereiro de 2023, incluindo o trânsito, para participar de grupo de 
trabalho de avaliação de plantações florestais e sua potencialidade, como parte do 

projeto Biocarbono Orinoquia, em Orinoquia, Colômbia, com ônus limitado (Processo 
SEI 23114.900840/2023-97). 

 
PORTARIA Nº 0043/2023, de 19/01/2023 – autorizar o afastamento, do País, de 
SILVIO DA COSTA FERREIRA JUNIOR, matrículas 8439-5/UFV e 2373690-1/Siape, no 

período de 5 a 11 de fevereiro de 2023, incluindo o trânsito, para participar, com 
apresentação de trabalhos, da International School and Conference on Network 

Science, em Buenos Aires, Argentina, com ônus limitado (Processo SEI 
23114.900547/2023-20). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

resolve: 
 
PORTARIA Nº 0044/2023, de 20/01/2023 – 1. conceder aposentadoria 

voluntária, por tempo de contribuição, a ANA MARIA CECILIO, matrículas 12211-
4/UFV e 2310251-1/Siape, ocupante da vaga nº 337271 do cargo de Assistente 

Social, Classe E, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 05, do Quadro de 
Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 20º,  I a IV, §2º, II, da 
Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019, 

com proventos calculados na forma do artigo 26 da Emenda Constitucional n° 
103/2019. 2. declarar vago o referido cargo (Processo SEI 23114.900066/2023-14). 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o disposto no art. 34, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no 
DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 23114.918757/2022-93, 

resolve: 
 
PORTARIA Nº 0045/2023, de 20/01/2023 – 1. exonerar, a pedido, FLÁVIA DINIZ 

VALADARES, matrículas 10587-2/UFV e 1520021-6/Siape, ocupante do cargo de 
Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe Adjunto, nível 603, do Quadro de 

Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, em regime de 40 horas semanais, código 
de vaga 897869, a contar de 23 de janeiro de 2023; 2. declarar vago o referido cargo. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

resolve: 
 

PORTARIA Nº 0046/2023, de 20/01/2023 – 1. exonerar, a pedido, AMANDA 
PIAIA SILVATTI, matrículas 11128-7/UFV e 2000907-3/Siape, da função gratificada de 
Chefe do Departamento de Educação Física, FG-1, do Centro de Ciências Biológicas e 

da Saúde; 2. delegar competência ao Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da 
Saúde, JOÃO MARCOS DE ARAÚJO, matrículas 6924-8/UFV e 0431187-9/Siape, para 

responder pela Chefia do Departamento de Educação Física até a indicação de um 
novo chefe (Processo SEI 23114.900113/2023-20). 
 

PORTARIA Nº 0047/2023, de 20/01/2023 – designar os membros abaixo para 
comporem comissão técnica com a finalidade de, no prazo de 90 (noventa) dias, 

apresentarem proposta dos meios, prazos e procedimentos para regulamentação da 
Resolução nº 03/2021, do Conselho Universitário (Processo SEI 23114.924945/2022-



51): 
 

Nome Matrícula/UFV Representante Função 

Evandro Rodrigues de 

Faria 

8630-4 PPOE Presidente 

Mario Luiz Chizzotti 11419-7 CCA 

Membros 
João Marcos de Araújo 6924-8 CCB 

Rogério Duarte Torres 12254-8 CAF 

Rodrigo Campos Lopes 8886-2 PPO 

 
PORTARIA Nº 0048/2023, de 23/01/2023 – exonerar ANA MARIA CECÍLIO, 

matrículas 122114/UFV e 2310251/Siape, da função gratificada de Coordenadora de 
Assistência Estudantil, FG-3, do Campus Florestal, a contar de 20 de janeiro de 2023. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0049/2023, de 24/01/2023 – autorizar o afastamento, do País, de 
EVELISE AMGARTEN QUITZAU, matrículas 13218-X/UFV e 1293461-3/Siape, no 

período de 18 a 25 de março de 2023, incluindo o trânsito, para desenvolver 
atividades de pesquisa junto ao International Centre for Sports History and Culture 

(ICSHC) da De Montfort University, Leicester, UK, com ônus limitado (Processo SEI 
23114.900726/2023-67). 
 

PORTARIA Nº 0050/2023, de 24/01/2023 – revogar a Portaria nº 0032/2023, de 
16/01/2023, publicada no DOU de 17/01/2023, Seção 2, p. 29, que trata da 

autorização de afastamento do País de MARCELO JOSÉ BRAGA, matrículas 7742-
9/UFV e 1222121-2/Siape, por motivo de cancelamento da viagem (Processo SEI 
23114.900552/2023-32). 

 
PORTARIA Nº 0051/2023, de 24/01/2023 – autorizar o afastamento, do País, de 

ANDRÉ LUIZ LOPES DE FARIA, matrículas 8225-2/UFV e 1227694-7/Siape, no período 
de 18 a 25 de março de 2023, incluindo o trânsito, para participar de grupo de 
trabalho no âmbito do projeto com a Unión Temporal Forestal Orinoquia Colombia 

Brasil, em Orinoquia, Colômbia, com ônus limitado (Processo SEI 
23114.900746/2023-38). 

 
PORTARIA Nº 0052/2023, de 25/01/2023 – autorizar o afastamento, do País, de 
FABIANO RODRIGUES DE MELO, matrículas 12852-X/UFV e 2543504-6/Siape, no 

período de 24 de fevereiro a 8 de março de 2023, incluindo o trânsito, para realizar 
treinamento sobre o uso de drones para monitoramento de primatas ameaçados de 

extinção, em Abdijã, Costa do Marfim, com ônus limitado (Processo SEI 
23114.901043/2023-27). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o que consta do Processo SEI 23114.900523/2023-71, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0053/2023, de 25/01/2023 – 1. exonerar LENICE SANTANA DE 

SOUZA FONTES, matrículas 8887-0/UFV e 1675004-0/Siape, da função gratificada de 
Chefe de Seção - Apoio Técnico, FG-7, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura; 2. 



designar PAULO FRANCISCO DE ARAUJO, matrículas 10516-3/UFV e 1856931-
8/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata o item anterior. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 

23114.900746/2023-38, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0054/2023, de 25/01/2023 – 1. retificar a Portaria nº 0051/2023, 
de 24/01/2023, publicada no DOU de 25/01/2023, Seção 2, p. 31, onde se lê: “de 18 
a 25 de março de 2023”, leia-se “de 28 de janeiro a 11 de fevereiro de 2023”; 2. 

manter inalteradas as demais disposições. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, o art. 10 da 

Lei nº 8.112/1990, o art. 8º da Lei nº 12.772/2012, com redação dada pela Lei nº 
12.863/2013, o Decreto nº 7.485/2011 e suas alterações, e a Portaria Interministerial 

nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, bem como o que consta do Processo SEI 
23114.900538/2021-77, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0055/2023, de 25/01/2023 – nomear, em caráter efetivo, MATEUS 
REPOLÊS LOURENÇO, habilitado em concurso público de provas e títulos, com 

homologação publicada no DOU de 23/12/2021, para o cargo de Professor da Carreira 
de Magistério Superior, Classe A, denominação Auxiliar, Nível 1, do Quadro 
Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga 

922843. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto no art. 34, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no 

DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 23114.921915/2022-92, 
resolve: 

 
PORTARIA Nº 0056/2023, de 26/01/2023 – exonerar, a pedido, MARIA INÊS 

MENESCAL FABRÍCIO, matrículas 11712-9/UFV e 2042112-8/Siape, ocupante do 
cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe Adjunto, nível 603, do 
Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, em regime de 40 horas 

semanais, código de vaga 922841, a contar de 27 de janeiro de 2023; 2. declarar 
vago o referido cargo. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

resolve: 
 

PORTARIA Nº 0057/2023, de 26/01/2023 – 1. conceder à viúva LOURDES 
ALVES DA SILVA NEVES uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado GONÇALO 
MATIAS DAS NEVES, matrículas 1331-5/UFV e 0430676-0/Siape, em razão de seu 

falecimento ocorrido em 10 de janeiro de 2023, por força do disposto nos arts. 23, 
§1º, e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, 

com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida 
pensão a contar de 10 de janeiro de 2023 (Processo SEI 23114.900682/2023-75). 



 
PORTARIA Nº 0058/2023, de 27/01/2023 – exonerar IZABEL MORAIS 

POMPERMAYER, matrículas 10918-5/UFV e 1955123-4/Siape, da função gratificada de 
Chefe de Divisão – Divulgação Institucional, FG-2, da Diretoria de Comunicação 

Institucional, da Reitoria (Processo SEI 23114.901023/2023-56). 
 
PORTARIA Nº 0059/2023, de 27/01/2023 – 1. designar REINALDO BERTOLA 

CANTARUTTI, matrícula 7707-0/UFV, PAULO CÉSAR PINTO DE OLIVEIRA, matrícula 
11736-6/UFV, e BRUNA WADDINGTON DE FREITAS, matrícula 12598-9/UFV, para, sob 

a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar com a finalidade de, no prazo de 60 (sessenta) dias, apurar os fatos 
relatados no referido Processo e emitir parecer; 2. convalidar os atos praticados por 

essa Comissão no período de 13/12/2022 até a presente data (Processo 
003927/2019). 

 
PORTARIA Nº 0060/2023, de 27/01/2023 – 1. exonerar, a pedido, o servidor 
ROMÁRIO DOS SANTOS LOPES DE ASSIS, matrículas 10139-7 e 1754672-1/SIAPE, da 

função gratificada de Chefe de Serviço – Tecnologia da Informação, FG-2, do Campus 
UFV-Florestal; 2. designar o servidor SANTIAGO GAUDENCIO DE OLIVEIRA SOUZA, 

matrículas 12675-6 e 3060162-5/SIAPE, para ocupar, interinamente, a função 
gratificada de que trata o item anterior (Processo SEI 23114.901257/2023-01). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 
23114.901208/2023-61, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0061/2023, de 27/01/2023 – autorizar o afastamento, do País, de 

CARLOS ERNESTO GONCALVES REYNAUD SCHAEFER, matrículas 7486-1/UFV e 
1081736-3/Siape, no período de 21 de fevereiro a 21 de março de 2023, incluindo o 
trânsito, para participar da Operação Antártica - OPERANTAR XVI, na Antártica, com 

ônus limitado. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

resolve: 
 
PORTARIA Nº 0062/2023, de 27/01/2023 – 1. revogar o item 1 da Portaria nº 

0198/2021, de 06/04/2021; 2. designar os servidores abaixo para atuarem como 
Agentes do Sistema SEI/UFV, pelo período de 2 (dois) anos, nas respectivas unidades: 

1. revogar o item 1 da Portaria nº 0198/2021, de 06/04/2021; 2. designar os 
servidores abaixo para atuarem como Agentes do Sistema SEI/UFV, pelo período de 2 
(dois) anos, nas respectivas unidades: 

 



 
Unidade Responsável 1 Matrícula Responsável 2 Matrícula Responsável 3 Matrícula 

Reitoria 
Ana Maria Santelices de 

Araújo 
8804-8 Luciene Gomes Vieira 11251-8 

Robson Luis da 

Silva 
11269-0 

Secretaria de Órgãos Colegiados 
Lucimar Aparecida de 

Oliveira Cardoso 
12258-0 

Adriana Vidal Ferreira 

Magalhães 
10597-X     

Auditoria Interna 
Érica Monteiro Andrade 

Barreto 
11897-4 

Artur de Assis Rangel 

Crespo 
12925-9     

Procuradoria Jurídica 
Fernando Lee do 

Nascimento 
11190-2 Eliana Gomes Canuto 7969-3     

Diretoria de Comunicação 

Institucional 

Dayse Letícia Pereira 

Amâncio 
12808-2 

Fernando José Primo do 

Nascimento 
11864-8     

Diretoria de Relações 

Internacionais 
Claudia Gomes de Castro 10094-3 

Marisa Imaculada Vieira 

Ferreira 
7443-8     

Central de Experimentação, 

Pesquisa e Extensão do Triângulo 

Mineiro (Cepet) 

Marli Lima da Silva 6910-9 
Cleide Francisca de 

Souza Tano 
6909-4     

Centro Tecnológico de 

Desenvolvimento Regional de 

Viçosa (Centev) 

Valério Rodrigues de 

Castro 
11468-5         

Coordenadoria de Educação 

Aberta e a Distância (Cead) 
Íris Ferreira de Sousa 11536-3 

Pedro Eni Lourenço 

Rodrigues 
10233-4     

Pró-Reitoria de Ensino Priscila Siolari da Silva 8780-7 
Ana Paula Pessoa Veloso 

Santana 
10975-4     

Colégio de Aplicação (Coluni) 
Josiane Aparecida do 

Prado 
13230-6 

Tiago Elias da Silva 

Lessa Costa 
12184-3     

Diretoria de Programas Especiais 

(DIP) 
Juliana Vieira Afonso 10609-7         

Biblioteca Central Luciene Soares Braga 12449-4 
Leandro Gerônimo da 

Silva 
11245-3     

Diretoria de Registro Escolar 
Lúcia Helena Gazola Reis 

de Souza 
8574-x Luciana de Souza Vilela 8904-4     

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduação 
Heloiza Chaves Rios 6589-7 

Lauro Sérgio Ferreira 

Dias 
10920-7     

Instituto de Políticas Públicas e 

Desenvolvimento Sustentável 
Karinne Nogueira Galinari 10859-6         



Unidade Responsável 1 Matrícula Responsável 2 Matrícula Responsável 3 Matrícula 

Instituto de Biotecnologia 

Aplicada à Agropecuária 
Diogo Braga Dias 12869-4 

Regiane Vieira da Silva 

Pereira 
11266-6     

Instituto de Estudos e Pesquisas 

em Fortificação de Alimentos e 

Combate à Fome Oculta 

Gustavo Fonseca Oliveira 10778-6 
Pollyana Costa Cafiero 

de Sousa 
10875-8     

Comissão Interna de 

Biossegurança – CIBio 

Rosemary Inácia Tomás 

Delvaux 
6979-5         

Comissão Permanente de 

Propriedade Intelectual - CPPI 
Sulamar Pinto Fialho 13282-9 Natália Coelho Barbosa 12265-3     

Comissão de Ética no Uso de 

Animais - CEUA 
Erinaldo da Silva Martins 11236-4         

Comitê de Ética para Pesquisa 

com Seres Humanos 
Juliana Aparecida Ferreira 12457-5         

Pró-Reitoria de Extensão e 

Cultura 
Aline da Fonseca Campos 12320-X 

Sandra Aparecida 

Pinheiro Coelho 
8262-7     

Editora UFV Michele Cristina Pereira 12539-3 
Camila Rafaela Gomes 

Dias 
11155-4     

Divisão Gráfica Universitária José Paulo de Freitas 1734-5 Lucas Queiroz Braga 12281-5     

Divisão de Assuntos Culturais 
David Edson Estevam 

Cardoso 
10849-9 

Lenice Santana de Souza 

Fontes 
8887-0     

Divisão de Eventos Maria Luciana de Oliveira 12224-6 
Monalisa Heleno 

Carneiro Mota 
11315-8     

Divisão de Extensão Rafael Bruno de Almeida 13272-1 Priscila Marto Rodrigues 11264-X     

Pró-Reitoria de Assuntos 

Comunitários 
Nayara Nolasco Madeira 13115-6 Deliana de Sousa Faria 10580-5     

Divisão de Alimentação Luana Cupertino Milagres 12632-2         

Divisão de Saúde 
Jamagde Cristine de 

Oliveira Teixeira 
8269-4 

Nathalia Dias 

PereiraAlves 
11100-7     

Divisão de Assistência Estudantil 
Luciano Henrique Ribas 

Piaza 
13129-6         

Divisão de Esporte e Lazer 
Marciana Margarida de 

Miranda 
12468-0 

Flávia Marina de Freitas 

Grupioni 
8752-1     

Divisão Psicossocial Priscila da Silveira Duarte 10800-6 
Samuel Inácio da Silva 

Paiva 
13228-4 

André Luiz 

Rodrigues 
12264-5 

Serviço de Bolsa Délio Duarte 7149-8 
Cláudia Rogéria Bisi 

Rosental 
10104-4     



Unidade Responsável 1 Matrícula Responsável 2 Matrícula Responsável 3 Matrícula 

Pró-Reitoria de Gestão de 

Pessoas 
Ricardo Gandini Lugão 8312-7 Alisson Penna de Souza 10099-4     

Professores substitutos/ 

contratados 

Jose Luiz Martins de 

Freitas 
12491-5         

Divisão de Gestão de Pessoas Maiko Jhonson da Silva 12590-3         

Divisão de Segurança, Saúde 

Ocupacional e Qualidade de Vida 
Roberto Silva Barbosa 12364-1         

Divisão de Desenvolvimento de 

Pessoas 
Iermack Maduro Franca 11434-0         

Pró-Reitoria de Administração Weliton Rodrigues 10458-2 Israel Batista Magalhães 12554-7     

Diretoria de Logística 
Marcony Celestino de 

Lana Ribas 
11705-6 Vitor da Cunha Baia 11537-1     

Diretoria de Manutenção de 

Estruturas Urbanas e Meio 

Ambiente 

Ulisses Bifano Comini 10414-0 
Roseli da Silva Felipe 

Lopes 
12165-7     

Divisão de Água e Esgotos 
João Francisco de Paula 

Pimenta 
10971-1 Rafaella Campos 12878-3     

Divisão de Gerenciamento de 

Resíduos 
Renan de Almeida Costa 12155-X 

Nina Rosa Fernandes 

Diniz 
11262-3     

Diretoria de Manutenção de 

Edificações 

Luciana Aparecida de 

Oliveira 
12592-X Marcos Antonio Silva 8263-5     

Gerência de Projetos e 

Contratações de Obras 
Flávia Ventura Silva 11435-9 

Rodrigo Jose Possa 

Lopes 
11794-3     

Diretoria de Segurança 

Patrimonial e Comunitária 
Marcio Fernandes da Silva 11256-9         

Divisão de Vigilância Felicio Fabiano dos Santos 7205-2 
Emerson Rodrigues 

Pereira 
7551-5     

Pró-Reitoria de Planejamento e 

Orçamento 

Ludmila Maria Martins de 

Oliveira 
10717-4 Rodrigo Campos Lopes 11171-6     

Diretoria Financeira Luci Maria da Silva 11465-0 
Sueli de Souza Santos 

Eloi 
10930-4     

Diretoria de Material 
Sandra Helena de Paula 

Silva 
7308-3 

Charlene Aparecida da 

Silva 
12140-1     

Diretoria de Tecnologia da 

Informação 
Delmara Teixeira 8778-5 

Douglas Cupertino da 

Silva 
10983-5     

Diretoria de Governança Wellington Cunha 10710-7 Wanderson Lopes 11279-8 Dayse Ferreira 10743-3 



Unidade Responsável 1 Matrícula Responsável 2 Matrícula Responsável 3 Matrícula 

Institucional Magalhães Gomides Fialho 

Centro de Ciências Agrárias Janaína Reis de Miranda 12411-7 Delma Pires Pinto 11581-9     

Departamento de Economia Rural 
Cassiana da Silva Rocha 

Araújo 
10101-X Thalita Oliveira Mota 12987-9     

Departamento do Engenharia 

Agrícola 
Rosária Cal Bastos 10102-8 

Claudenilson Luiz 

Filomeno 
8255-4     

Departamento de Engenharia 

Florestal 
Júlien da Silva Lima 12253-X Tiago Daniel Tensol 11564-9 

Marina de 

Azevedo 

Teixeira 

12575-X 

Departamento de Fitopatologia 
Elenize Aparecida dos 

Santos Rosa 
10474-4 Jéferson Lino dos Santos 11329-8     

Departamento de Agronomia Ralph Sales Batista 12196-7 Lídia Nara Alves Nunes 11706-4 
Bianca Reis 

Cardoso 
11529-0 

Departamento de Solos Lúcia Maria dos Santos 11546-0         

Departamento de Zootecnia Vinícius Silva Parreira 11278-X 
Rosana Teresa Cardoso 

Barbosa 
7364-4     

Centro de Ciências Biológicas e 

da Saúde 

Ana Carolina de Castro 

Baião Brumano 
12147-9 Demétrio Silva Lopes 12047-2     

Departamento de Biologia Animal 
Pedro Henrique Costa 

Neves 
13291-8 

Simone Gomes Duarte e 

Moura 
11515-0     

Departamento de Biologia Geral 
Adriana Maria Rocha 

Trancoso Santos 
11392-1 Leandro Freitas Silva 11923-7     

Departamento de Biologia 

Vegetal 

Marcelle Rodrigues da 

Cruz 
11253-4 

Mauro Henrique Gouveia 

de Castro 
10732-8     

Departamento de Bioquímica e 

Biologia Molecular 

Nathalie Abreu Fidelis da 

Silva 
11318-2 Tulio de Barros Milagres 11076-0     

Pós-Graduação em Bioquímica 

Aplicada do Depto Bioquímica e 

Biologia Molecular 

Eduardo Pereira Monteiro 7162-5 
Marco Aurelio Ferreira de 

Oliveira 
11741-2     

Departamento de Educação Física Graciane de Miranda Pena 11939-3 Maisa Rodrigues Chagas 8771-8     

Departamento de Entomologia 
Rafael Said Bhering 

Cardoso 
10610-0 Verônica Saraiva Fialho 11441-3     

Departamento de Microbiologia Gabriel Cabral Barros 12255-6 
Letícia Monteiro da Silva 

Freitas 
11247-X     

Departamento de Medicina e 

Enfermagem 
Lidiane Maria da Silva 12296-3 

Maria da Conceição 

Peixoto de Oliveira 
11846-x     



Unidade Responsável 1 Matrícula Responsável 2 Matrícula Responsável 3 Matrícula 

Departamento de Nutrição e 

Saúde 

Cleusa da Silva Fonseca 

Dutra 
7048-3 

Maria Cristina da Cunha 

Magalhães 
10577-5     

Departamento de Veterinária 
Ricardo Augusto Paes 

Ribeiro 
13312-4         

Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas 
Cristiana da Silva Lopes 11232-1 

Adriana Marcelina Lopes 

Dias de Paula 
12311-0 

Maria Anita 

Silva de Paiva 
10097-8 

Departamento de Arquitetura e 

Urbanismo 
Thales Maciel Viana 12084-7 

José Déulio Coutinho 

Júnior 
11637-8     

Departamento de Engenharia 

Civil 
Eduardo Martins Fontes 11800-1 Tiago Campos Chagas 12467-2 

Elaine Cristina 

da Silva 
12581-4 

Departamento de Engenharia de 

Produção e Mecânica 
Mahyhaly Dias Santos 10792-1 Rodrigo Ferreira Pereira 8776-9     

Departamento de Engenharia 

Elétrica 
Cláudio Marcio Pereira 8798-X 

Sirene Imaculada de 

Freitas 
10742-5     

Departamento de Estatística Junior José Pires 12266-1 
Nayara Carmem Batista 

Fontes 
11261-5     

Departamento de Física Lauriete Aparecida Pereira 8772-6 
Marcos Rodrigues 

Barbosa 
8268-6     

Departamento de Informática Marisa Mendes de Freitas 7408-X William Silva Sousa 12263-7     

Departamento de Matemática Rosiane Pinto Rosa 12368-4 
Eduardo William de 

Freitas 
11541-X 

Paulo Rogério 

Santos Araújo 
10713-1 

Departamento de Química Hamy Carnelós Pedrosa 12359-5 
Luciano Henrique Fialho 

Botelho 
12567-9 

Shirley Cristina 

Marques Reis 
10718-2 

Departamento de Tecnologia de 

Alimentos 
Gustavo Fonseca Oliveira 10778-6 

Pollyana Costa Cafiero 

de Sousa 
10875-8     

Centro de Ciências Humanas, 

Letras e Artes 
Sheila Arcanjo Cupertino 11272-0 

Silvânia Lúcia Andrade 

Jorge Valente 
7412-8     

Departamento de Administração 

e Contabilidade 
Jansen Cardoso Pereira 11429-4 Paulo Sérgio Gregório 7355-5     

Departamento de Artes e 

Humanidades 

Marco Túlio Peixoto 

Rodrigues 
10714-X Lucas Andrade Ferreira 12828-7     

Departamento de Ciências 

Sociais 

Rafael Junio Andrade 

Alves 
11605-X 

Renata Miranda 

Rodrigues Arcanjo 
12450-8 

Marcelo de Lino 

Vieira 
11255-0 

Departamento de Comunicação 

Social 
Carla Fonseca de Oliveira 11428-6 

Priscila Rezende Cardoso 

de Oliveira 
10877-4     

Departamento de Direito Elvira Aparecida de 8277-5 Lucíola Lourenço da 11252-6     



Unidade Responsável 1 Matrícula Responsável 2 Matrícula Responsável 3 Matrícula 

Oliveira Silva 

Departamento de Economia Gabriel Teixeira Ervilha 11534-7 
Mauro Sério Demartini 

Júnior 
10417-5     

Departamento de Economia 

Doméstica 
Cintia Maria de Souza 10936-3 

Elieden Ribeiro Teixeira 

Santos 
12448-6 

Debora Sabino 

dos Santos 
13309-4 

Departamento de Educação 
Raimundo Nonato da Silva 

Júnior 
11912-1 Mayara Gomes Eduardo 11979-2     

Departamento de Geografia Gilmar de Castro Botelho 10735-2 Fábio Lopes da Silva 10916-9     

Departamento de História Gustavo Cruz Portugal 11114-7 
Breno Kimio de Freitas 

Hassegawa 
11229-1     

Departamento de Letras 
Adriana Santana 

Gonçalves 
8914-1 Vinícius Bitencourt Leal 12865-1     

Campus Florestal  
Diretoria de Ensino Rômulo Rodrigues Lemos 12062-6         

Diretoria de Pesquisa e Pós-

Graduação 
Lauro Fidelis Silva 12081-2 João Marcos Diniz Viana 10888-X     

Diretoria Administrativo-

Financeira 
Silvana Rodrigues Cristino 12813-9 

Luana Cachuite Mendes 

Macedo 
12399-4 

Paulo Roberto 

Peixoto de 

Santana 

13268-3 

Diretoria de Extensão e Cultura Núbia Soares Santos 8888-9         

Instituto de Ciências Agrárias Luiz Pedro Lara Viana 12260-2 
Adilson de Castro 

Antônio 
8521-9     

Instituto de Ciências Biológicas e 

da Saúde 

Elizabeth Gomes 

Alvarenga 
7293-1 

Ricardo Wagner de 

Mendonça Trigo 
11560-6     

Instituto de Ciências Exatas e 

Tecnológicas 

Sandra de Fátima dos 

Santos 
11919-9         

Instituto de Ciências Humanas e 

Sociais 

Herbert Fernando Martins 

de Oliveira 
8618-5         

Campus Rio Paranaíba Thiago Corrêa Borges 11545-2 
Cristiane Nataline de 

Morais 
13266-7     

Diretoria de Ensino Kely Resende Silva 10878-2 
Rita Amelia Rocha 

Oliveira 
12555-5     

Diretoria de Pesquisa e Pós-

Graduação 
Sinara Guimarães 11273-9         

Diretoria Administrativo- Edna Valdirene de Freitas 10793-X Vitor Aguiar da Silva 11093-0     



Unidade Responsável 1 Matrícula Responsável 2 Matrícula Responsável 3 Matrícula 

Financeira Fernandes 

Diretoria de Extensão e Cultura Lidiane Alves de Deus 12664-0 Meire Gisele Rocha 8738-6     

Instituto de Ciências Agrárias 
Daniela Dayane Melo 

Souza 
11544-4 Camila Rocha da Silva 11676-9     

Instituto de Ciências Biológicas e 

da Saúde 
Bruno Garcia Lima 11153-8 

Meire de Oliveira 

Barbosa 
11547-9     

Instituto de Ciências Exatas e 

Tecnológicas 
Renato Campos Oliveira 12941-0 Hernani Martins Junior 10293-8     

Instituto de Ciências Humanas e 

Sociais 
Lauania Aparecida Martins 12662-4 

Aurea Lúcia Silva 

Andrade 
10074-9     



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 02/02/2023) 

 
16 

 

3. manter inalteradas as demais disposições da Portaria nº 0198/2021, de 06/04/2021 

(Processo SEI 23114.905272/2021-59). 
 
PORTARIA Nº 0063/2023, de 30/01/2023 – 1. conceder aposentadoria, por 

incapacidade permanente para o trabalho, a ISAIAS DILERMANDO FONTES, matrículas 
3286-7/UFV e 0428237-2/Siape, ocupante da vaga nº 336818 do cargo de Motorista, 

nível de classificação C, nível de capacitação III, padrão de vencimento 16, do Quadro de 
Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 40, §1º, I, da Constituição 
Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, com 

proventos calculados na forma do art. 26 da Emenda Constitucional nº 103/2019; 2. 
declarar extinto o referido cargo (Processo SEI 23114.922848/2022-23). 

 
PORTARIA Nº 0064/2023, de 30/01/2023 – designar VINÍCIUS RIBEIRO FARIA, 

matrículas 11492-8/UFV e 2899102-1/Siape, para ocupar a função comissionada de 
Coordenador do Curso de Graduação em Agronomia, FUC-001, do Campus Rio Paranaíba 
(Processo SEI 23114.923582/2022-36). 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor. 

 
A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário 

Oficial da União de 10/06/2019, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0065/2023, de 31/01/2023 – 1. conceder aposentadoria voluntária, 
por tempo de contribuição, com proventos integrais, a LUIZ PIRES VIANA, matrículas 
9370-X/UFV e 0430054-1/Siape, ocupante da vaga nº 338457 do cargo de Servente de 

Obras, nível de classificação A, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do 
Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º da Emenda 

Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, combinado com 
o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 
13/11/2019; 2. declarar extinto o referido cargo (Processo SEI 23114.900117/2023-16). 

 
PORTARIA Nº 0066/2023, de 31/01/2023 – 1. conceder aposentadoria voluntária, 

por tempo de contribuição, com proventos integrais, a ANGELA MARIA SOARES 
FERREIRA, matrículas 6534-X/UFV e 0429936-4/Siape, ocupante da vaga nº 338345 do 
cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe C, denominação Adjunto, 

nível 604, com mestrado, em regime de Dedicação Exclusiva, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, 

de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, combinado com o art. 3º da Emenda 
Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019, com a 
vantagem pessoal prevista no Artigo 62-A da Lei nº 8.112/1990, correspondente a 02/10 

(dois décimos) da Função Gratificada - FG-2; 2. declarar vago o referido cargo (Processo 
SEI 23114.906760/2022-64). 

 
PORTARIA Nº 0067/2023, de 31/01/2023 – 1. conceder aposentadoria voluntária, 
por tempo de contribuição, com proventos integrais, a EVALDO HENRIQUE DA SILVA, 

matrículas 6735-0/UFV e 0430996-3/Siape, ocupante da vaga nº 339131 do cargo de 
Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe D, denominação Associado, nível 

703, com doutorado, em regime de Dedicação Exclusiva, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 20º, I a IV, § 2º, I, da Emenda 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 02/02/2023) 

 
17 

 

Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar 

vago o referido cargo (Processo SEI 23114.924810/2022-95). 
 
PORTARIA Nº 0068/2023, de 31/01/2023 – 1. conceder aposentadoria voluntária, 

por tempo de contribuição, com proventos integrais, a MARIA CRISTINA BARACAT 
PEREIRA, matrículas 7482-9/UFV e 1080264-1/Siape, ocupante da vaga nº 339721 do 

cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe E, denominação Titular, 
nível 801, com doutorado, em regime de Dedicação Exclusiva, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, 

de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, combinado com o art. 3º da Emenda 
Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005 combinado com 

o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 
13/11/2019; 2. declarar vago o referido cargo (Processo SEI 23114.924879/2022-19). 

 
PORTARIA Nº 0069/2023, de 31/01/2023 – 1. conceder aposentadoria voluntária, 
por tempo de contribuição, com proventos integrais, a RAIMUNDO RIBEIRO DA SILVA, 

matrículas 9740-3/UFV e 0430186-5/Siape, ocupante da vaga nº 338587 do cargo de 
Servente de Obras, nível de classificação A, nível de capacitação III, padrão de 

vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do 
art. 4º da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 
13/11/2019; 2. declarar extinto o referido cargo (Processo SEI 23114.900172/2023-06). 

 
PORTARIA Nº 0070/2023, de 31/01/2023 – 1. conceder aposentadoria voluntária, 

por tempo de contribuição, com proventos integrais, a LUIZ CARLOS RAMOS 
RODRIGUES, matrículas 6653-2/UFV e 0430948-3/Siape, ocupante da vaga nº 339105 
do cargo de Técnico em Eletrônica, nível de classificação D, nível de capacitação IV, 

padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos 
termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 

06/07/2005 combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional n° 103, de 12/11/2019, 
publicada no DOU de 13/11/2019, com a vantagem pessoal prevista no art. 62-A da Lei 
n° 8.112/1990, correspondente a 2/10 (dois décimos) da Função Gratificada FG-7; 2. 

declarar vago o referido cargo (Processo SEI 23114.900328/2023-41). 
 

PORTARIA Nº 0071/2023, de 31/01/2023 – 1. conceder aposentadoria voluntária, 
por tempo de contribuição, a ODILAINE INACIO DE CARVALHO DAMASCENO, matrículas 
10465-5/UFV e 3602799-8/Siape, ocupante da vaga nº 936394 do cargo de Professor 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D III, nível 3, com doutorado, em regime de 
Dedicação Exclusiva, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos 

termos do art. 10º, § 2º, III, e parágrafo 4º da Emenda Constitucional nº 103/2019, de 
12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019, com proventos calculados na forma do 
artigo 26 da Emenda Constitucional nº 103/2019; 2. declarar vago o referido cargo 

(Processo SEI 23114.900613/2023-61). 
 

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 10/06/2019, considerando o disposto no art. 5º, § 2º, da Medida 

Provisória nº 2.174-28, de 24/08/2001, a deliberação do Conselho Universitário, em sua 
475ª reunião, realizada em 15/12/2022, e o que consta do Processo SEI 

23114.920970/2022-65, resolve: 
 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 02/02/2023) 

 
18 

 

PORTARIA Nº 0072/2023, de 31/01/2023 – alterar, a pedido, a jornada de trabalho 

de MÔNICA APARECIDA MENDONÇA, matrículas 10475-2 /UFV e 1850165-9/Siape, 
ocupante do cargo de Assistente de Laboratório, de 40 (quarenta) horas semanais e 8 
(oito) horas diárias para 30 (trinta) horas semanais e 6 (seis) horas diárias, com redução 

proporcional da remuneração, a partir de 1º de fevereiro de 2023. 
 

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 10/06/2019, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0073/2023, de 31/01/2023 – 1. alterar a proporcionalidade da 

aposentadoria de ALAERTE ADAO DA ROCHA, matrículas 0212-7/UFV e 0426853-/Siape, 
aposentado conforme Portaria nº 323/1991, de 11/04/1991, publicada no DOU de 

19/04/1991, de proventos integrais para proventos proporcionais à razão 34/35 (trinta e 
quatro trinta e cinco avos), nos termos do art. 40, III, “c”, da Constituição Federal e do 
art. 186, III, “c”, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990; 2. manter inalteradas as demais 

disposições (Processo SEI 23114.917570/2022-72). 
 

PORTARIA Nº 0074/2023, de 31/01/2023 – 1. exonerar, a pedido, ROGÉRIO 
FUSCALDI LELIS, matrículas 6417-3/UFV e 0429834-1/Siape, da função gratificada de 
Chefe do Departamento de Arquitetura e Urbanismo, FG-1, do Centro de Ciências Exatas 

e Tecnológicas; 2. designar MARISTELA SIOLARI DA SILVA, matrículas 8543-X/UFV e 
1496296-1/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata o item anterior (Processo 

SEI 23114.924060/2022-51). 
 
A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 

atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 10/06/2019, considerando o disposto no art. 34, da Lei nº 8.112, de 

11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 
23114.900805/2023-78, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0075/2023, de 31/01/2023 – 1. exonerar, a pedido, CRISTINA MARIA 
GANNS CHAVES DIAS, matrículas 11978-4/UFV e 7430622-0/Siape, ocupante do cargo 

de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe Assistente, nível 501, do Quadro 
de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, em regime de 40 horas semanais, código 
de vaga 922875, a contar de 1 de fevereiro de 2023; 2. declarar vago o referido cargo. 

 
A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 

atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 10/06/2019, considerando o que consta do Processo SEI 
23114.901272/2023-41, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0076/2023, de 31/01/2023 – 1. conceder aposentadoria voluntária, 

por tempo de contribuição, com proventos integrais, a EDILTON DE SOUZA BARCELLOS, 
matrículas 4944-1/UFV e 0428898-2/Siape, ocupante da vaga nº 337405 do cargo de 
Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe C, denominação Adjunto, nível 601, 

com doutorado, em regime de Dedicação Exclusiva, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, 

de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, combinado com o art. 3º da Emenda 
Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005 combinado com 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 02/02/2023) 

 
19 

 

o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 

13/11/2019; 2. declarar vago o referido cargo. 
 
Publique-se e cumpra-se. (a) Rejane Nascentes, Vice-Reitora no Exercício da 

Reitoria. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0077/2023, de 1º/02/2023 – designar CYNTIA PEREIRA CHAGAS 
MIRANDA, matrículas 12138-X/UFV e 2277715-9/Siape, para ocupar a função gratificada 

de Coordenadora de Assistência Estudantil, FG-3, do Campus Florestal (Processo SEI 
23114.900967/2023-14). 

 
PORTARIA Nº 0078/2023, de 1º/02/2023 – exonerar MARIZA SILVA SANTOS, 
matrículas 8270-8/UFV e 1458780-0/Siape, da função gratificada de Chefe de Seção – 

Expediente da Tutoria, FG-7, da Pró-Reitoria de Ensino (Processo SEI 
23114.901468/2023-36). 

 
PORTARIA Nº 0079/2023, de 1º/02/2023 – 1. exonerar, a pedido, PAULO 
HENRIQUE DAMASCENO NOGUEIRA, matrículas 8462-X e 0321067-0/Siape, da função 

gratificada de Chefe de Serviço – Registro Escolar, FG-2, do Campus UFV-Florestal; 2. 
designar WALLACE LUIS GONÇALVES, matrículas 10775-1 e 1916812-1/Siape, para 

ocupar a função gratificada de que trata o item anterior (Processo SEI 
23114.900751/2023-41). 
 

PORTARIA Nº 0080/2023, de 1º/02/2023 – 1. exonerar, a pedido, MÁRCIO GOMES 
DA SILVA, matrículas 11675-0/UFV e 2092075-2/Siape, da função comissionada de 

Coordenador do Curso de Licenciatura em Educação do Campo, FUC-001, do Centro de 
Ciências Humanas, Letras e Artes; 2. designar FERNANDA MARIA COUTINHO DE 
ANDRADE, matrículas 11816-8/UFV e 1764393-0/Siape, para ocupar a função 

comissionada de que trata o item anterior (Processo SEI 23114.901187/2023-83). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o que dispõem o inciso II do artigo 37 da Constituição Federal; o artigo 10 

da Lei nº. 8.112/1990; o artigo 10º da Lei nº 12.772/2012; o Decreto nº 8.260/2014 e 
suas alterações; e a Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, 

considerando o que consta do Processo SEI 23114.907860/2019-11, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0081/2023, de 1º/02/2023 – nomear, em caráter efetivo, GABRIEL 

HENRIQUE SPERANDIO, habilitado em concurso público de provas e títulos, com 
homologação publicada no DOU de 15/12/2020, para o cargo de Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível I, do Quadro Permanente desta 
Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 936394. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, 
publicada no DOU de 07/02/2020, resolve: 

 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 02/02/2023) 

 
20 

 

PORTARIA Nº 0082/2023, de 1º/02/2023 – autorizar o afastamento, do País, de 

THIAGO HENRIQUE MOTA SILVA, matrículas 12693-4/UFV e 2970338-0/Siape, no 
período de 12 a 18 de fevereiro de 2023, incluindo o trânsito, para ministrar conferência 
e participar de reuniões na University of California, em Santa Cruz, EUA, com ônus 

limitado (Processo SEI 23114.900834/2023-30). 
 

PORTARIA Nº 0083/2023, de 1º/02/2023 – autorizar o afastamento, do País, de 
THIAGO HENRIQUE MOTA SILVA, matrículas 12693-4/UFV e 2970338-0/Siape, no 
período de 21 de fevereiro a 12 de março de 2023, incluindo o trânsito, para desenvolver 

atividades de pesquisa no Arquivo Histórico Ultramarino, no âmbito do projeto com a 
Fapemig, em Lisboa, Portugal e em Bissau, Guiné-Bissau, com ônus limitado (Processo 

SEI 23114.900838/2023-18). 
 

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor. 
 
A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 

atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 10/06/2019, considerando o que consta do Processo SEI 

23114.901285/2020-78, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0084/2023, de 02/02/2023 – 1. exonerar ANDERSON RESENDE 

LAMAS, matrículas 8323-2/UFV e 1455075-2/Siape, da função gratificada de Chefe de 
Serviço - Manutenção da Divisão de Suporte Técnico, FG-3, da Diretoria de Tecnologia da 

Informação, da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento; 2. transformar a função 
gratificada de Chefe de Serviço - Manutenção da Divisão de Suporte Técnico, FG-3, da 
Diretoria de Tecnologia da Informação, em função gratificada de Chefe do Serviço de 

Apoio Tecnológico, FG-3, da Diretoria de Tecnologia da Informação, da Pró-Reitoria de 
Planejamento e Orçamento; 3. designar ANDERSON RESENDE LAMAS, matrículas 8323-

2/UFV e 1455075-2/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata o item 2. 
 
Publique-se e cumpra-se. (a) Rejane Nascentes, Vice-Reitora no Exercício da 

Reitoria. 
 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA        

 

Editado pela Diretoria de Comunicação 

Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa 

– Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 

Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação 

Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

